国 家 中 药材 产品质 量 检 验检 测中心

关于举办第 33 届全国中药材饮片、中成药显微鉴定技能实训

暨野外药用植物辨识大会的通知

各相关单位、各位代表：

在中药品质的现代评价方法中，作为四大鉴定手段之一的显微鉴定是极为重要的，是品

种真伪和掺伪鉴别中低成本、快速且具客观图像的鉴别手段，对含有原粉的中成药更具有精

准迅速的特点，是中药从业人员必须掌握的重要专业技能。

为提高中药领域从业人员在显微鉴定方面的专业理论水平和实际操作能力，国家中药材

产品质量检验检测中心定于 2025年 7月 18日至 21日在辽宁沈阳举办第 33届全国中药材饮

片、中成药显微鉴定技能实训暨野外药用植物辨识大会。届时将邀请中药材饮片、中成药显

微鉴定方面检验与教学领域的专家、学者和企业代表参会。我们热情期待从事中药材饮片、

中成药显微鉴定相关工作的广大同仁相聚辽宁沈阳，研讨学术，学习新技术，展示最新的研

究成果，全面促进中医药传承创新发展的新理念。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：国家中药材产品质量检验检测中心

承办单位：北京豪辰博物民族医药科技中心

协办单位：吉林敖东世航药业股份有限公司

宁夏康泰隆中药饮片有限公司

二、会议主题

传承匠心  践行质量

三、会议时间

2025年 07 月 18日全天报到，19日-21日举行专题培训（理论培训、实践操作、野外

药用植物辨识等）。

四、会议地点

辽宁省沈阳市（具体报到地点另行通知）

五、主要培训内容

（一）理论部分：

1. 中药显微鉴定原理介绍：解读《中国药典》一部通则显微鉴别法；

2. 植物细胞、组织与后含物特征及在显微鉴定中的应用；

3. 植物组织显微构造简介：根及根茎类、茎木类（草质茎、木质茎）、皮类、叶类、

花类、果实及种子类药材显微构造介绍及实例讲解；

4. 国家中药材检测中心特创的一整套简单实用的显微制片方法简介；

5. 贵细类及动物类真伪显微鉴别；

6. 显微鉴定区别伪品、掺伪实用案例介绍；

7. 显微化学在中药鉴定与霉变检查中的应用；

8. 中成药显微鉴定思路与技巧。

（二）实训部分：

1. 常用易混中药、掺伪中药饮片鉴别（伸筋草与伪品、黄精不同基原区分、威灵仙基

原区分与伪品鉴定、酸枣仁霉变检查，山药与广山药、参薯，桑白皮与伪品，白薇与老瓜

头，麦冬与山麦冬，石菖蒲与水菖蒲等）；

2. 中成药显微实训操作（石斛夜光丸、知柏地黄丸、乌鸡白凤丸等）；

3. 简易偏光显微观察操作；

4. 创新型显微制片技术：

（1）干药材快速徒手切片法；

（2）精准粉末制片法；

（3）磨片、刮片式表面制方法；

（4）烫板式水合氯醛透化法。

    5. 野外药用植物辨识现场教学。

注：所有学员可自带有疑问的药材现场实验操作、相互交流和学习。

第 33届全国中药材饮片、中成药显微鉴定技能实训

暨野外药用植物辨识大会

报 名 表

单位名称  法人代表

地  址  邮  编

姓  名 性别 职务 电 话 传真/E-mail 手 机

是否需要预定宾馆：单人间○

双人标间○

开发票单位：

纳税人识别号：

1.是否具有显微鉴定操作经验

是□          否□

2.是否参加野外药用植物辨识

是□          否□

3.您希望本次培训解决您在显微鉴定工作中的哪些问题（至少一项）：

办公室收到“报名回执表”后，于会前 7 天发出《报到通知》，详告会议地

点、乘车路线、住宿及日程安排等有关事项。

联系电话：010-62715619   E -mail：zhongyaozhiliang@126.com

联系人：徐 东  13381173620（同微信）

mailto:zhongyaozhiliang@126.com